
CADERNO 5  3QUARTA-FEIRA, 17 DE OUTUBRO DE 2012

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 447943

Autorização de Compra: 2012NE02148
Valor: 7,017.38
Data: 10/10/2012
Vigência: 15/10/2012 a 15/10/2013
Objeto: AQUISIÇÃO DE VENTILADORES (PROCESSO Nº 
240.389/2012)
Pregão Eletrônico: 75/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302129926180000    449052   0269000000          Estadual
Contratado: OFFICE DO BRASIL EQUIPAMENTOS PARA 
ESCRITORIO
Endereço: R dos Rodrigues, Bairro: Vila Carbone, 176
CEP. 02750-000 - São Paulo/SP
Email: offi cedobrasil@uol.com.br
Telefone: 1139323186 Fax: 1139314242
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 447972

EMPRESA: SIEMENS LTDA.
OBJETO: MANUTENÇÃO CORRETIVA DOS EQUIPAMENTOS 
MAMMOMATH 300, MAGNETOM HARMONY E ANGIOSTAR PLUS.
JUSTIFICATIVA: O VALOR DE R$ 112.247,91, É DECORRENTE 
DO PAGAMENTO EM DEA DE DESPESAS REFERENTES ÀS NOTAS 
FISCAIS Nº 50996, 18322 E 18315, EMITIDAS NOS MESES 
DE MARÇO, JUNHO E FEVEREIRO DE 2011 (PROCESSO Nº 
393.556/2012).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.302.1299.2620.3390.92(0269) 
VALOR: R$ 112.247,91
ORDENADOR: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 447989

EMPRESA: SIEMENS LTDA.
OBJETO: MANUTENÇÃO DO EQUIPAMENTO MEVATON M2.
JUSTIFICATIVA: O VALOR DE R$ 58.518,28, É DECORRENTE 
DO PAGAMENTO EM DEA DE DESPESAS REFERENTES ÀS NOTAS 
FISCAIS Nº 18319, 18945, 65324, 19222 E 18946, EMITIDAS 
NO PERÍDO DE JULHO A DEZEMBRO DE 2011 (PROCESSO Nº 
106.684/2012).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.302.1299.2620.3390.92(0269) 
VALOR: R$ 58.518,28
ORDENADOR: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 448073

Contrato: 38
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: conserto de relógio de ponto biométrico BIOPOINT II S
Valor Total: 2,140.00
Data Assinatura: 16/10/2012
Vigência: 16/10/2012 a 14/04/2013
Dispensa: 40/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745760000    339039   0269000000          Federal
Contratado: F MATTOS DA CUNHA JUNIOR- ME
Endereço: RUA SENADOR MANOEL BARATA, 983
CEP. 66010-140 - BELEM/PATelefone: 9132221178
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 448081

DISPENSA: 40/2012
Data: 11/10/2012
Valor: 2,140.00
Objeto: conserto de relógio de ponto biométrico BIOPOINT II S
Fundamento Legal: artigo 24, inciso II, da lei nº 8.666/93 e suas 
alterações e parecer nº 437/2012-PF
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745760000    339039   0269000000          Federal
Contratado(s):
Nome: F MATTOS DA C JUNIOR ME
Endereço: RUA SENADOR MANOEL BARATA, Bairro: COMÉRCIO, 
983
CEP. 66010-140 - BELEM/PA
Telefone: 9132221178
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 448092

CONTRATO: 100
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: aquisição de medicamentos
Valor Total: 1,155.00
Data Assinatura: 31/08/2012
Vigência: 31/08/2012 a 30/08/2013
Pregão Eletrônico: 7/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030   0103000000          Estadual
10302131226100000    339030   0261000000          Estadual
10302131226100000    339030   0269000000          Federal
Contratado: F. CARDOSO & CIA LTDA
Endereço: Av Alm Barroso, 750
CEP. 66093-020 - Belém/PAComplemento: q
Telefone: 9130733500
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 448097

Contrato: 148
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: aquisição de material de consumo, reagente para 
hematologia marca Abbott
Valor Total: 329,676.00
Data Assinatura: 16/10/2012
Vigência: 16/10/2012 a 15/10/2013
Inexigibilidade: 18/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030   0103000000          Estadual
10302131226100000    339030   0269000000          Federal
Contratado: DIAGNOCEL COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA
Endereço: R Edgar Damasceno, 65
CEP. 60120-010 - Fortaleza/CETelefone: 8532644770
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 448106

INEXIGIBILIDADE: 18/2012
Data: 06/09/2012
Valor: 329,676.00
Objeto: aquisição de reagente para bioquimica
Fundamento Legal: artigo 25, inciso I, da lei nº 8.666/93 e suas 
alterações e parecer nº 342/2012-PF
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030   0103000000          Estadual
10302131226100000    339030   0269000000          Federal
Contratado(s):
Nome: DIAGNOCEL COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA
Endereço: R Edgar Damasceno, Bairro: Meireles, 65
CEP. 60120-010 - Fortaleza/CE
Telefone: 8532644770
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 448112

Inexigibilidade: 18/2012
Data: 11/09/2012
Valor: 281,702.00
Objeto: AQUISIÇÃO DE REAGENTE PARA HEMATOLOGIA, MARCA 
ABBOTT
Fundamento Legal: artigo 25, inciso I, da lei 8.666/93 e suas 
alterações e parecer 340/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030   0103000000          Estadual
10302131226100000    339030   0269000000          Federal
Contratado(s):
Nome: DIAGNOCEL COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA
Endereço: R Edgar Damasceno, Bairro: Meireles, 65
CEP. 60120-010 - Fortaleza/CE
Telefone: 8532644770
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 448114

Contrato: 147
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: aquisição de material de consumo - reagente para 
bioquimica
Valor Total: 281,702.00
Data Assinatura: 16/10/2012
Vigência: 16/10/2012 a 15/10/2013

Inexigibilidade: 17/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030   0103000000          Estadual
10302131226100000    339030   0269000000          Federal
Contratado: DIAGNOCEL COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA
Endereço: R Edgar Damasceno, 65
CEP. 60120-010 - Fortaleza/CETelefone: 8532644770
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

PORTARIA Nº. 525/2012 – AJUR/GAPRE/HEMOPA, DE 16 
DE OUTUBRO DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 447899
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a relevância em tornar mais efetivo o controle de 
acesso de pessoas e bens às dependências da Fundação HEMOPA 
e seus anexos, para garantir a segurança, a ordem e a integridade 
patrimonial e física da entidade pública e das pessoas,
RESOLVE:
I – Instituir Comissão para elaboração de ato normativo que 
discipline o acesso de pessoas e bens às dependências da 
Fundação HEMOPA e seus anexos;
II – A Comissão será constituída dos seguintes servidores:
a)       ANA FLÁVIA DE MORAES GUERREIRO – DAFIN, Matrícula 
nº. 5693357;
b)       LUÍS RENATO FRANCO HAGMANN DE FIGUEIREDO – 
DAFIN, Matrícula nº. 7000898    ;
c)       JORGE LUIZ REGO – CAPAD, Matrícula nº. 2019027;
d)       JOSYANNE CRISTIANE DE LIMA RATIS – GERAP, Matrícula 
nº. 5144299;
e)       GLEYDSON DOS SANTOS SILVA – CAFIN, Matrícula nº. 
57191670;
III – Os trabalhos da referida comissão terá a duração de 45 
(quarenta e cinco) dias;
IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
V – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 16 de outubro de 2012.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 447912

PORTARIA: 523/12
Objetivo: Realizar Manutenção Predial Corretiva
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/01/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58915951/BILLY CUNHA DA SILVA (Ag. Art. Prat.) / 9.5 diárias 
(Completa) / de 25/10/2012 a 03/11/2012
541876081/MIVALDO MONTEIRO DE MELO (Eletricista) / 9.5 
diárias (Completa) / de 25/10/2012 a 03/11/2012
5892504/RAIMUNDO NONATO SANTANA CAMPOS (Téc. Manut.) 
/ 9.5 diárias (Completa) / de 25/10/2012 a 03/11/2012<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 447919

PORTARIA: 522/12
Objetivo: Participar da Capacitação em Doença Falciforme e 
Outras Hemoglobinopatias
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/01/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5720601/ANA LICE SOUZA DE SENA (Farmac. Bioq.) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 19/10/2012 a 19/10/2012
541901181/EDUARDO LIMA PADUA (Odontólogo) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 19/10/2012 a 19/10/2012
51036222/LIENE DO SOCORRO SILVA NUNES (Psicóloga) / 1.0 
diárias (Completa) / de 19/10/2012 a 19/10/2012
952221/MARILDA NAZARE MARTINS DE SOUZA (Enferm.) / 1.0 
diárias (Completa) / de 19/10/2012 a 19/10/2012
541917181/SAIDE MARIA SARMENTO TRINDADE (Médica) / 1.0 
diárias (Completa) / de 19/10/2012 a 19/10/2012
51250652/SANDRA SUELI BENTES DA COSTA (Assist. Social) / 
1.0 diárias (Completa) / de 19/10/2012 a 19/10/2012
55588826/SHIRLEY DE FARIAS FONTINELE (Fisioterapeuta) / 
1.0 diárias (Completa) / de 19/10/2012 a 19/10/2012<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA


